

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị “Công an huyện Long Thành lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân” năm 2020

Thực hiện Quyết định số 3104/QĐ-BCA ngày 29/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cơ quan, tổ chức và nhân dân đối với CAND”. Căn cứ Hướng dẫn số 480/HD-CAT-PX15 ngày 29/9/2017 của Ban giám đốc Công an tỉnh hướng dẫn “Tổ chức lấy ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức và nhân dân đối với CAND”; nội dung trao đổi, thống nhất giữa Công an và Mặt trận tổ quốc huyện Long Thành về việc tổ chức Hội nghị. Công an huyện phối hợp UBMTTQ huyện Long Thành xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị “Công an huyện Long Thành lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân” năm 2020:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn huyện.

- Tăng cường mối quan hệ mật thiết, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân với lực lượng CAND trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; động viên, cổ vũ các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần giữ vững ANTT, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”; Nghị quyết số 11-NQ/ĐUCA ngày 18/4/2015 của Đảng ủy Công an tỉnh về “Xây dựng phong cách người chiến sỹ Công an Đồng Nai - văn hóa, kỷ cương, trách nhiệm, vì nhân dân phục vụ” nhằm xây dựng lực lượng Công an ngày càng trong sạch, vững mạnh, từng bước chính quy, hiện đại.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nội dung, hình thức, chương trình; kết thúc tổ chức Hội nghị tập hợp báo cáo kết quả theo đúng quy định.

## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

- Tổ chức Hội nghị “Công an huyện Long Thành lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân” năm 2020 do Công an huyện và Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện đồng chủ trì. Qua đó, Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng nhân dân đóng góp ý kiến trực tiếp đối với lực lượng Công an huyện trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giữ gìn ANCT, TTATXH; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, chiến sĩ Công an trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, công tác xây dựng Đảng, xây dựng và củng cố lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh.

### \* Nội dung lấy ý kiến:

- Tình hình, kết quả công tác bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán bộ, chiến sĩ Công an huyện.

- Tinh thần trách nhiệm, phẩm chất đạo đức, tư thế, lễ tiết, tác phong, văn hóa giao tiếp, ứng xử của cán bộ chiến sĩ.

- Những vấn đề khác liên quan đến công tác xây dựng lực lượng Công an: Việc thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”; Chỉ thị số 04/CT-BCA ngày 19/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an về đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào “CAND học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-X11 ngày 18/4/2014 của Bộ Công an về “Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục vụ”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết số: 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của BCH TW Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đả lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

## III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham gia hội nghị.

- Mời Chủ trì lên điều hành hội nghị.

- Cử thư ký (gồm 01 cán bộ Công an và 01 cán bộ Ủy ban mặt trận Tổ quốc) để tập hợp các ý kiến đóng góp xây dựng và ghi biên bản.

- Lãnh đạo Công an huyện báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH năm 2020; báo cáo tổng hợp ý kiến hội nghị CA cấp xã lắng nghe ý kiến của nhân dân.

- Gợi ý phát biểu của Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện.

- Mời đại biểu, quần chúng nhân dân tham gia đóng góp ý kiến cho lực lượng Công an.

- Đại diện Công an huyện tiếp thu ý kiến và giải trình, trả lời ý kiến của đại biểu, nhân dân về những vấn đề, vụ việc cụ thể.

- Phát biểu ý kiến của lãnh đạo tỉnh, huyện.
- Đ/c Chủ trì kết thúc Hội nghị.

#### **IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**

##### **1. Thành phần:**

###### **1.1. Cấp tỉnh**

- Đại diện Ban giám đốc CA tỉnh;
- Lãnh đạo các phòng: PV05, PV01, PX03, PX01 CA tỉnh.

###### **1.2. Cấp huyện**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện;
- Lãnh đạo các ban Đảng Huyện ủy;
- Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể trong huyện;
- Đại diện Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Ban lãnh đạo Công an huyện;
- BCH các đội nghiệp vụ, Đồn Công an 02 KCN;

###### **1.2. Cấp xã, thị trấn**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng CA các xã, thị trấn;
- Trưởng các ấp, khu phố; Trưởng ban công tác Mặt trận ấp, khu phố.

##### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến tổ chức cuối tháng 11/2020.
- Địa điểm: *Hội trường UBND huyện Long Thành.*

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện**

- Phối hợp cùng Công an huyện tổ chức Hội nghị “Công an huyện Long Thành lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân” năm 2020 và đồng chủ trì hội nghị.

- Triển khai văn bản đề nghị các ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn có ý kiến đóng góp bằng văn bản xây dựng cho lực lượng Công an huyện, tập trung vào một số yêu cầu sau: Mối quan hệ phối hợp, hiệu quả, chất lượng công việc phối hợp; tư thế tác phong của cán bộ chiến sỹ trước nhân dân; Điều lệnh Công an nhân dân; những thông tin tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ; các biểu hiện xa rời, ngại tiếp xúc với nhân dân; tiếp nhận tin báo có liên quan đến ANTT và cách xử lý tin báo; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân, mối quan hệ tiếp xúc với nhân dân....

- Phối hợp cùng Công an huyện tiến hành kiểm đếm “Phiếu góp ý xây dựng Công an huyện”, niêm phong và mở niêm phong các “Hộp thư góp ý xây

dụng Công an huyện” tại bộ phận tiếp công dân đảm bảo khách quan, ghi nhận được đầy đủ các ý kiến đóng góp của nhân dân.

## 2. **Đội Tổng hợp**

- Tham mưu Ban lãnh đạo Công an huyện xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Hội nghị; xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo ANQG, giữ gìn TTATXH năm 2020 của Công an huyện, nội dung bản tiếp thu ý kiến đóng góp.

- Soạn thảo thư mời và mời theo đúng thành phần đại biểu trong kế hoạch.

- Phối hợp VP.HĐND-UBND huyện và Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện trang trí hội trường và chuẩn bị các điều kiện cho hội nghị.

- Cử thư ký ghi biên bản và tổng hợp ý kiến đóng góp, xây dựng của đại biểu dự Hội nghị.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

## 3. **Đội XDPT và PTX về ANTT**

- Chịu trách nhiệm kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị trên ở cấp xã và tập hợp kết quả báo cáo trước ngày 20/11/2020.

## 4. **Đội trưởng các đội nghiệp vụ, Trưởng Đoàn Công an 02 KCN**

Rà soát lại nội dung các vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của mình để giải trình, trả lời các ý kiến của đại biểu. Tham dự hội nghị đúng thành phần.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị “Lấy ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức và nhân dân đối với Công an nhân dân” năm 2020. *th*

**TAI BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Trọng Phú**

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG CA HUYỆN**



**Thống tá Nguyễn Văn Đàng**

### **Nơi nhận:**

- |                                            |        |
|--------------------------------------------|--------|
| - Đ/c Đại tá Trần Tuấn Triệu – PGĐ CAT;    | (thay  |
| - TT Huyện ủy, UBND huyện;                 | b/cáo) |
| - Phòng PV05, PV01, PX01, PX03; (theo dõi) |        |
| - UBMTTQ huyện; Các CQ-BN-ĐT huyện         | (Phối  |
| - Chủ tịch UBND xã, thị trấn;              | hợp)   |
| - Chủ tịch MTTQ xã, thị trấn ;             | (thực  |
| - Đội trưởng các đội NV, đồn;              | hiện)  |
| - Trưởng CA xã, TT;                        |        |
| - Lưu VT, TH.                              |        |